
Rcgio!1e. Sici!iami 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
,.....  

Provved imento del Sindaco n. !5 del 13MAR. 2017 

OGGETTO: Nomina del Dirigente Ing. Giambattista Impellizzeri quale datore di lavoro 

della sicurezza, individuazione ed attribuzione competenze ai sensi degli artt . 17 e 18 
D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. dell'Ambito 4. Modifica Provvedimento Sindacale n. 8 del 

21/01/2015 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Segretario Generale 

2 Ufficio Con'tabilità del personale 

3 Ufficio Pensioni 

4 Ufficio del Personale · 

5 Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici 

6 Albo Pretorio on liQe 

7 Copia Sindaco 

is Impellizzeri 
cime 



IL SINDACO 

- Richiamata .Ia propria determinazione n. 8 del21 gennaio 2015 con la quale, si provvedeva a "Nominare 

/'Ing. Giambattista lmpellizzeri, individuato ai sensi del/'art. 2, comma l°, lett. 8) e d) del D. 

Lg5. n. 81/ 2008 e ss.mm.ii, quale datore di lavoro per la sicurezza, con le funzioni tutte di cui 

alle vigenti leggi in materia di miglioramento della sicurezza della salute del lavoratore sul 
3 0luogo di lavoro, dell'Ambito 4 - Settore Uffici Tecnici (Tutti gli uffici comunali siti nella sede 

di via della Rosa nella sede del Tribunale, compreso gli uffici del Cimitero Comunale, il Canile, 
gli impianti di depurazione e l'Autoparco di Via Tagliata e Via 33);" 

- Considerato che i locali sede dell'ex Tnbunale di Castelvetrano. sono vli'iuali in parte quale sede 

dell'Ufficio del Giudice di Pace di CastelvetIano, in parte come sede del Centro per l'impiego di 
Castelvetrano (Deliberazione di G.M. 200/2016), in parte dall'Agenzia dell'entrate (Deliberazione di G.M. 
83/2017), in parte dall'ASP (Deliberazione di G.M. 35012014), con personale non in dotazione di questo 
ente, fatta eccezione del personale amministrativo dell'ufficio del Giudice di pace alle dipendenze dell'ufficiO 
di gabinetto del Sindaco; 

• Richiamata la nota del Presidente del Tribunale Ordinario di Marsala prot. n. 1550/FRR del 31 maggio 
2016 avente ad oggetto: Legge 28 aprile 2016 n. 57 - Coordinamento -chiariva che in base alla circolare del 

Capo Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria del Personale e dei Servizi del Ministero della Giustizia n. 
63861 del10 maggio 2016, il Presidente del Tribunale riveste la qualifica di "Datore di Lavoro" dell'Ufficio del 
Giudice di Pace di Castelvetrano, 

Considerato che gli impianti di depurazione di Castelvetrano e di Marinella di Selinunte, sono gestiti da 
operatore economico esterno, a cui spettano le funzioni e attivita di cui al O.lgs 81/2008 e s.m. i., in quanto, 
prestano attività lavorativa solo personale a carico deno stesso operatore . 

. Richiamate le disposizioni dell'art, 2 del O.lgs 81/2008 e S.m.i. che definiscono: .. «datore di lavoro»: il 
soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comtmque, il soggeffo elle, secondo il tipo e 

,'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propn'a allivita, ha la responsabilità 

dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i po/en" decisionali e di spesa." 

- Ritenuto, per quanto sopra, dover modificare la determinazione n. 8 del 21 .01 .2015, in quanto, nei locali 
dell'ex sede del tribunale e l'Ing. Giambattista Impellizzeri non può svolgere le funzioni di Datore di Lavoro di 
personale che non sia alla proprie dipendenze e per il quale non esercita i poteri decisionali e di spesa; 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 
Vista la L. 142/1990 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e SS.mm,ii. 
Visto il vigente Statuto Comunale 

DISPONE 

1. Sostituire il punlo 1. della determinazione sindacale n. 8 del 21 gennaio 2015 con il seguente dispositivo: 

Nominare l'Ing. Giambattista Impeilizzeri, individuato ai sensi de1l'art . 2. comma 1·, lett. B) e d) del D. 
Lgs, n. 81/2008 e sS.mm.ii .. quale datore di lavoro per la sicurezza. con le funzioni tutte di cui alle vigenti 
leggi in materia di miglioramento della sicurezza della salute del lavoratore sul luogo di lavoro del 3" 
Settore Uffici Tecnici e precisamente: 

•  lutti gli uffici comunali siti nella sede di via della Rosa, gli uffici del cimitero comunale, il canile rifugio 

sanitario. 

2. Dare atto che il presente provvedimento no.n comporta impeqno di sP\,a~ ___. 

IL INDACO 
Aw, Fel" e unior Erran 



PUBBUCAZIONE 

Copia del presente prowedimento é stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune dal 

_______ al e cosi per 15 giomi consecutivi. 

Castelvetrano. _______ 

Il Responsabile dell'Albo 

Copia conforme all'originale 

. Castelvetrano, ______ 

Il responsabile del procedimento 


